acta in gestis publicis annotabantur. quod autem scientia sit  
necessaria ad prelia contra hostes, narrat Trogus Pompeius  
quod, dum Alexander ad bellum periculosissimum pergeret, non elegit  
robustos sed veteranos, qui cum patre suo militaverant. unde  
factum est quod eorum consilio et sapientia de hostibus triumphavit.  
sicut enim dicit Salomon, vir sapiens fortis est et vir doctus  
robustus, quia cum dispositione initur bellum et erit salus  
ubi multa consilia sunt. quod cives debent celare rem publicam.  
[capitulum tertium].  
Rem publicam in tantum cives debent celare quod utilitati  
proprie ipsam debent preponere, quod pro ipsa conservanda  
interdum morti se debent exponere, quod pro ipsa defendenda  
licet patri contra filium et filio contra patrem arma levare.  
ista autem tria per aliqua ostendamus exempla. quod enim res publica

utilitati proprie sit preponenda ostendit Augustinus in libro  
De Civitate Dei et Tullius in libro De Officijs. dicunt  
enim quod cum Ma[r]chus Regulus, maximus consul romanus[Page 171]

a Carthaginensibus fuisse captus et Romani multos  
iuvemes Carthaginenses cepissent, missus est Romam dictus Regulus  
pro commutatione captivorum sub iuramento redeundi, si forte dicta  
commutatio fieri non licet. dum igitur Romam venisset,  
contionatus est in senatu quod illa talis commutatio nullo modo  
ad utilitatem rei publice proveniret, ex eo quod ipse esset senectute  
confectus ec cito moriturus, illi autem essent adolescentes in  
bello fortes et multam adhuc possent mollesciam Romanis  
inferre. et ideo non consulebat quod ista talis commutatio  
fieret. dixit etiam quod nolebat ut propter se decretum Romanorum  
infringeretur, quod ordinatum et firmatum erat, ut quicumque  
Romanus de prelio fugeret, capite puniretur et quicumque se  
in prelio vivum et armatum capi permitteret, nunquam redimeretur.  
et ideo, cum ipse captus fuerit vivus, non erat redimendus.  
et cum ab amicis rogaretur ne illuc rediret, ipse tamen  
propter iuramentum redire voluit, qui crudelissima morte ab eis  
interfectus fuit. ecce quia iste utilitatem suam propriam utilitati  
communi postposuit. utile quidem sibi fuisse redimi et de  
carcere liberari, sed rei publice fuisse damnum, quia iuvemes  
Carthaginenses, qui dimissi fuissent, multa Romanis incomoda  
intulissent. ideo dicit Tullius in libro De Officijs[Page 172]

quod Plato dedit tuo precepta ad rem publicam conservandam.  
unum est ut utilitati communi sint omnes intenti,  
propriorum comodorum oblii. secundum ut totum corpus rei  
publice current ne unam partem foveant et aliam deserant.  
quod vero pro re publica conservanda quis interdum se morti  
debeat exponere, ostendit Augustinus in libro De Civitate  
Dei, et Valerius Maximus. dicunt enim quod cum instaret bellum  
inter Athenienses et Pollopenses et accepissent responsum a diis  
suis quod illi essent victores, quorum rex in prelio occideretur, audiens  
hoc Codrus, rex Atheniensium, transivit ad hostes  
in habitu pauperis ferens sarmenta humeris et falcem ad cingulum.  
cum igitur quendam militem de hostibus cum falce provocasset,  
ille in eum insurrexit et protinus interfecit. cumque adversarij  
corpus Codri regis cognovissent, memores responsi quod dii fecerant,  
territi fugerunt et sic Athenienses victoriam habuerunt.  
ideo Tullius in libro De Officijs querit: "Si duo sapientes  
naufragium passi in tabula una consistant, que utrumque deferre  
non potest, quid facere debemus?". et respondit quod  
minus sapiens debet cedere magis sapienti, ex eo quod rei publice utilior[Page 173]

invenitur. legitur quoque in ystorijs Romanorum, et  
Augustinus in libro De Civitate Dei idem tangit, quod  
quodam tempore per duos annos magna pestilentia Rome fuit. tandem  
in medio Urbis terra se apperuit, vorago magna facta  
fuit, ita ut quodammodo infernalia loca paterent. cumque  
omnes subversionem Urbis formidarent, ecce quedam vox de illa  
voragine insonuit, dicens quod si Romani volebant ut Urbs sanaretur,  
precipiebant dii ut aliquis nobilis Romanorum in illam  
voraginem mitteretur ad eos. ordinatum est igitur in senatu  
ut quicumque pro salute Urbis in illam foveam precipitem se  
daret, statuam eneam in foro haberet. cum igitur nullus  
inveniretur, ecce quidam miles nobilissimus, nomine Mercurius,  
optimis armis munitus, equum ascendens in illam foveam precipitem  
se dedit, statimque illa fovea clausa fuit et pestilentia  
tota cessavit. ecce quia isti duo pro salute patrie morti[Page 174]

se dederunt. quod autem pro re publica defendenda liceat patri  
contra fines et filio contra patrem arma levare dicit Tullius  
in libro De Officijs, ubi querit si pater conatur patriam scindere  
vel hostibus tradere, utrum filius debeat silere. et respondit  
Tullius quod filius primo debeat patrem rogare  
quod desistat, et si non valent preces, debeat addere minas, quod  
scilicet ipsum principi accusabit; et si nec per preces nec per minas  
pater vult desistere, debeat filius se patri opponere et pro defensione  
patrie debeat contra patrem arma levare. iste tamen celus,  
quod cives rem publicam debent celare, debeat esse  
discretus ut scilicet pro re publica nunquam faciant aliqua iniusta  
vel in honesta, quantumcumque videantur esse utilia. olim  
quidem inter sapientes et philosophos questio magna fuit,

utrum scilicet utile debeat preponi honesto vel honestum utili, et diffinierunt quod semper honestum est omni utili preponendum et super hoc .IILlor. adducebant exempla. primum narrat Ambrosius in libro De Officijs dicens quod cum Macedones contra Athenienses classem maximam navium direxissent,[Page 175]

venit quidam nuntius de exercitu ad Athenienses dicens quod duos sapientes sibi darent, quibus rem manifestaret, que ipsis multum utilis esset. cum igitur sapientes electi fuissent, dixit eis quod Macedones in tali loco classem suam posuerunt et ideo, si nocte et clanculo illuc pergerent, totam illam classem navium comburere possent. tunc illi duo sapientes ad conctionem expectantem intraverunt dicentes: "Illud quod nobis homo iste dixit est quidem utile, sed non est honestum. si igitur vultis quod utile vincat, faciendum est quod dicit; si vero vultis quod vincat honestum, non est faciendum". statimque omnes una voce clamant dicentes: "Vincat honestum, vincat honestum". et sic repudiata fuit illa victoria, quia non fuisse cum virtute acquisita. et subdit Ambrosius: "Maluerunt enim minus posse honeste quam plus turpiter". aliud exemplum narrat idem Ambrosius in eodem libro et Annetus Florius in Ystorijs Romanorum. dicunt enim quod cum Pirrus rex et[Page 176]

Fabricius consul Romanorum, magno exercitu congregato, ad invicem pugnaturi essent, venit medicus Pirri regis ad Fabritium et dixit ei quod regi medicinam venenatam daret, et sic, rege mortuo, ipse victoriam optineret. quod audiens Fabritius talem victoriam detestatus est, quia non honeste sed proditorie eam fuisse assecutus. quocirca dictum medicum, tanquam proditorem domini sui, fecit ligari et ad dominum suum mitti. et subdit Ambrosius: "Revera preclarum ut qui virtutis certamen susceperat, nolle fraude vincere". quod cum rex cognovisset, medicum illum occidit, et ait: "Iste est Fabritius, qui sicut sol non potest retrahi a cursu suo, sic nec ipse a legalitate sua". et ideo cum Fabritio ad suam voluntatem composuit. tertium exemplum est de Regulo, maximo consule Romanorum,[Page 177]

qui iuraverat ad carcerem redire, prout in presenti titulo dictum est. utile quidem sibi fuisse ad carcerem non redire, sed non fuisse honestum propter iuramentum. quartum exemplum ponit Valerius de Camilo duce romano, qui cum quandam civitatem obsideret, quidam magister artis gramatice, docens filios nobilium, extra urbem causa spatiandi deduxit et in manus hostium tradidit. quod cum Camilus audisset, factum abhorruit dicens: "Nos Romani virtute et armis vincere cupimus et bellum sicut et pacis iura servamus, nec contra puerilem etatem, quibus etiam captis urbibus parcitur, sed contra rebelles arma levamus". iussit igitur ipsum ligatum pueris tradi et ad parentes suos deduci. quod cum illi audissent, Romanis portas aperuerunt et cum eis composuerunt. ista autem res publica melius augmentatur, promovetur et regitur probitate morum et magnanimitate virtutum, quam copia divitiarum, multitudine populorum, habundantia equorum sive armorum. istud ostendit Cato eleganter atque diserte. non ille Cato, qui libellum composuit puerorum, sed ille Cato famosissimus, qui inter latinos[Page 178]

philosophos fere optinet principatum. iste Cato partes Pompei contra Cesarem adiuvabat, ex eo quod Cesarem hostem rei publice reputabat. cum igitur audisset quod dictus Cesar de Pompeio optimusset victoriam, tante fuit magnanimitatis, quod venenum et gladium sibi petijt. qui, austro veneno, gladium sibi infixit et vulnus dilatavit ne Cesarem rei publice hostem videret regnarem. hic igitur Cato, agens de re publica, ita dicit et verba eius beatus Augustinus in libro De Civitate Dei recitat, dicens: "Nolite, inquit Cato, existimare maiores nostros armis rem publicam ex parvis magnam fecisse. quippe, si ita esset, multo pulcherrimam eam nos haberemus. quippe sotiorum atque civium, preterea armorum et equorum maior copia nobis quam illis est. sed alia fuerunt, que ipsos magnos fecerunt, que nobis nulla sunt, videlicet domi industria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, nec delicto nec libidini obnoxius". hec igitur Catonis verba quam sint verissima docet nos ipsa experientia, que veritatum omnium est magistra. constat enim quod nostri cives moderni[Page 179]

magis abundant in armis, equis, personis et divitijs,  
quam habundarent antiqui. et tamen nostri cives antiqui rem  
publicam melius sepe gubernabant quam nostri moderni,  
qui tot divitijs modo abundant. sepe enim inter nimias divitias  
et rerum opulentias res publica periclitatur. unde dicit Augustinus:  
"Qui prudenter attendunt, plus dolent paupertatem quam  
opulentiam perisse Romanam. in paupertate enim morum integritas  
servabatur; per opulentiam vero non muros urbis, sed  
mentes hominum ipsius civitatis dira nequitia, omni peior hoste, corrupit".  
unde poeta: "Nullum crimen abest facinusque libidinis[Page 180]

ex quo paupertas Romana perit". patet igitur ex verbis  
Catonis quod ista .III.or., scilicet habundantia armorum et equorum,  
personarum et divitiarum, non sunt causa quare res publica  
strenue administretur, sed alia .IIIlor., que ipse sub infert. primum  
est ut ipsi cives sint industrij circa domestica, ut scilicet domum  
suam bene sciant componere et ordinare. quia, sicut dicit  
Apostolus, qui suorum et maxime domesticorum curam non habet,  
fidem negavit et est infideli deterior. sepe autem contingit  
quod, quando dominus domus est in se inordinatus, totam familiam  
habet inordinatam. unde dicitur in Ecclesiastico: "Secundum  
iudicem populi sic et ministri eius, et, qualis est rector civitatis,  
tales et inhabitantes in ea". ille enim, qui in domo  
sua non est ordinatus, non potest alios ordinare. unde refert  
sanctus Ieronimus quod Gorgias, magnus philosophus, habebat  
uxorem turpem et ancillam formosam, et quamvis ille esset castissimus,  
uxor tamen, eius celotipa, eum de ancilla suspectum habebat  
et eum cotidianis iurgiis molestabat, ita quod in domo  
sua pacem habere non poterat. dictus autem Gorgias fecit librum  
pulcherrimum, qualiter Greci, inter se discordes, ad invicem pacificari  
possent. cum igitur librum illum coram alijs philosophis[Page 181]

et sapientibus recitaret, quidam famulus suus dixit: "Iste  
homo vult concordare totam Greciam, qui tamen non potest concordare  
domum suam. quia, cum tantum sint tres in una domo,  
ipse scilicet, uxor et ancilla, tamen ad invicem pacificari non  
possunt". secundo debent habere et servare quo ad omnes  
alios iustitiam. est autem iustitia virtus, que reddit unicuique  
ius suum. ille igitur est iustus, qui superiori dat reverentiam,  
equali concordiam, inferiori instructionem et disciplinam,  
amicis benivolentiam, inimicis patientiam, miseris et afflictis  
compassionem operosam. tertio non debent esse vitiiis subiecti,  
parum enim prodesset rei publice si hedificia starent  
et mores corruerent. unde dicit Augustinus quod Scipio non  
censebat rem publicam esse felicem stantibus menibus et ruentibus  
moribus. quarto debent esse liberi in consulendo, quia  
libere debent dicere et consulere veritatem. sed multi sunt qui  
aut propter timorem aut propter munera acceptionem tacent veritatem.  
refert Elinandus, qui fuit doctor magnus, quod[Page 182]

dum Philippus, rex macedo, Atheniensibus multas iniurias et  
molestias inferret et inter eos lis maxima verteretur, tandem  
de communi consensu ordinatum est ut quelibet pars unum  
acciperet advocatum. Athenienses igitur pro suo advocate  
acceperunt Demostenem, qui erat sapientissimus et facundus,  
cuius eloquentiam omnes advocati et iudices formidabant. quod  
cum audisset rex Philippus, timuit vehementer ne propter  
suam facundiam ipse suam perderet causam, propter quod  
magnum pondus argenti ad Demostenem destinavit, rogans ut  
nec pro se [nec pro] Atheniensibus allegaret, sed solum taceret.  
ille vero, avaritia depravatus, argentum accepit et se taciturnum  
esse promisit. apropositante igitur termino, miserunt Athenienses  
ad Demostenem, ut ad locum ordinatum pergeret et causam  
ipsorum defenderet. quod cum ipse presensisset, simulans langorem,  
in lectum se proiecit et cepit fortiter exclamare se pati  
scinatem. tunc unus ex nuntiis Ateniensium, qui audiverat  
de accepto argento, sibi respondit dicens: "Ecce, Demostenes,  
non pateris scinatem, sed argentinatem". et  
sic ille, depravatus cupiditate pecunie, tacuit veritatem iustitie.  
dicit idem Elinandus quod, si lingua iudicis funiculis argenteis[Page 183]

fuerit ligata, statim efficitur muta et tamen, sicut peccatum  
est mendacium dicere, ita et veritatem tacere. unde dicit beatus  
Augustinus: "Uterque reus est apud Deum et qui veritatem  
occultat et qui mendacium dicit. ille, quia prodesse non

vult; iste, quia nocere desiderat". capitula none partis.  
Sequitur nona pars, in qua agitur de re familiari et domestica,  
et ista pars habet sex capitula. in primo capitulo ponitur  
qualis uxor sit ducenda et qualiter cognosci poterit que sit bona vel  
non. in secundo qualiter sit custodienda. in tertio qualiter  
mutuo se debent diligere. in quarto quod debent pacifice  
habitare. in quinto qualiter parentes debent se habere ad filios,  
et filij ad parentes. in sexto qualiter domini se debent habere  
ad famulos sive servos, et servi ad dominos. qualem uxorem  
debent ducere viri et qualiter cognosci poterit que sit bona  
vel non. [capitulum primum].

Non tantum cives debent habere ordinatam rem publicam, sed  
etiam rem familiarem [et] domesticam. que quidem tunc  
est ordinata quando ipsi coniuges inter se sunt ordinati et habent  
familiam ordinatam. ordinatio autem rei familiaris et domestice  
multum dependet a bona et sapiente uxore, iuxta illud quod dicit[Page 184]

Salomon: "Sapiens mulier edificat domum suam, insipiens manibus  
suis eam destruet". et ideo vir multum laborare  
debet ut uxorem bonam et sapientem habere possit. et quamvis  
uxor sapiens detur a Deo, quia, sicut dicit Salomon, domus et divitie  
dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor prudens,  
debet tamen vir accepturus uxorem diligenter requirere de eius  
moribus et conditione. istud autem qualiter fieri debeat ostendit  
sanctus Iohannes Crisostomus, dicens quod ille qui vult  
uxorem accipere, debet considerare si illa puella, quam vult accipere,  
habet ambos parentes bonos vel ambos malos, vel unum bonum et  
alterum malum. si ambo parentes sunt boni, secure eam accipiet,  
quia bona arbor fructus bonos facit. si ambo sunt  
mali, omnino eam dimittat, quia non potest arbor mala fructus  
bonos facere. si vero alter est bonos et alter malus, quid facturus  
sit timeat et videat diligenter. verumtamen, si pater est malus[Page 185]

et mater bona, minus debet timere eam accipere. si vero, e contrario,  
pater est bonus et mater mala, magis debet timere eam  
accipere, et ratio est quia puelle magis conversantur cum matribus,  
quam cum patribus, et ideo magis consueverunt imitari mores  
maternos, quam paternos. vir igitur accepturus uxorem non  
debet tantum respicere ad eius divitias sicut faciunt avari, nec ad  
eius pulcritudinem sicut faciunt iuvenes lascivi, sed ad morum  
ipsius honestatem sicut faciunt sapientes et discreti. non debet  
igitur vir tantum respicere ad eius divitias, unde dicit sanctus  
Iohannes Crisostomus: "Tu, iuvenis, quando uxorem ducere  
vis, noli querere divitem, sed bene morigeratam, quia boni  
mores divitias semper acquirunt, divitiae autem bonos mores[Page 186]

nunquam fecerunt et glorirosior est paupertas fidelium quam  
divitiae peccatorum". quidam philosophus, nomine Aureolus  
Teophastus, querit utrum homo debeat potius ducere uxorem  
divitem quam pauperem, et dicit quod ille, qui dicit uxorem  
divitem, ponit in domo sua tempestatem, quia uxor dives vult esse  
domina viri et ipsum die ac nocte iurgijs molestabit et suas  
divitias sibi improperabit. propter hoc dicit Salomon: "Melius  
est sedere in angulo domatis, quam cum muliere letigiosa in  
domo communi". doma proprie est tectum domus, ubi passeress  
et yrundines nidificare consueverunt. vult ergo dicere Salomon  
quod melius est habitare in tecto domus cum passeribus et  
yrundinibus, quam in medio domus cum litigiosa muliere; quia  
peius est letigium mulieris, quam garitus yrundinis. et sicut  
vir non debet respicere ad divitias in uxore, sic et uxor potius debet[Page 187]

habere virum bene morigeratum et sapientem, quam divitem.  
unde quidam interrogavit Themistidem phylosophum, cuinam  
libentius filiam suam traderet in uxorem, an homini pauperi sed  
etiam moribus ornato, an homini diviti et parum probato, qui  
respondit: "Malo filiam meam tradere viro indigenti peccunia  
quam peccunie indigenti viro". non debet enim vir accepturus  
uxorem respicere de eius pulcritudinem sicut faciunt iuvenes  
lascivi, quia ipsa pulcritudo in muliere est periculosa intuenti  
et habenti. intuenti quidem, quia sepe decipit hominem intuentem.  
unde dixit Salomon: "Fallax gratia et vana est pulcritudo.  
mulier timens Dominum ipsa laudabitur". est etiam  
periculosa mulieri habenti, quia, sicut dicit Salomon: "Circulus  
aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua". quando mulier  
est fatua et turpis, non est periculum, quia nemo eam sollicitat.

quando etiam est pulcra et sapiens, similiter non est periculum,[Page 188]

quia sapienter se custodit. sed quando est pulcra et fatua, tunc  
est periculum, quia, sicut sus habens circulum aureum in naribus  
vel in collo, cum illo auro in lutum se proicit, sic mulier fatua,  
habens pulcritudinem, se cum illa pulcritudine in fetorem immunditie  
se immergit. querit supradictus philosophus

Aureolus si vir potius debet ducere uxorem pulcram, quam  
turpem, et respondit quod pulcra ab omnibus adamatur, turpis  
vero ab omnibus despicitur. et ideo difficile est custodire pulcram,  
quam omnes habere desiderant; molestum est autem turpem  
tenere, quam nullus vult videre. et ideo ille, qui habet uxorem  
pulcram, semper erit in timore, et ille, qui habet turpem,  
semper erit in dolore. propter hoc medium est tenendum, ut  
nec nimis pulcra nec nimis turpis uxor ducatur, ne aut timor  
nimis sollicitet propter pulcram, aut dolor nimis excruciet propter[Page 189]

fedam. non igitur attendendum in uxore ad divitias vel  
ad pulcritudinem, sed ad morum honestatem, ut scilicet mulier sit  
honesta et pacifica, non litigiosa et clamorosa, quia, sicut dicit  
Salomon, tecta perstillantia in die frigoris et litigiosa mulier comparantur.  
quando vir est in lecto et est magnum frigus, si tectum  
perstillaret et stillicidia super eum caderent, plurimum  
molestaretur. ita vult dicere Salomon quod mulier litigiosa est viro  
sicut stillicidia, que in die frigoris cadunt de tecto, que  
inquietant hominem existentem in lecto. refert sanctus Ieronimus  
et Seneca quod Socrates philosophus, licet esset sapientissimus,  
erat tamen corpore turpis et fedus. iste habebat duas  
uxores, que de ipso celotipe multum erant. dum igitur  
quadam die Socrates eas reprehenderet quod de se tam turpi celotipe  
essent, ille indignate in eum impetum fecerunt et per capillos ad  
terram trahentes, ipsum verberibus affecerunt. quadam etiam die,  
dum una illarum magnas intonationes super eum fecisset, ille  
nichil sibi respondere voluit, sed de domo recedens, super quandam  
trabem, muro domus sue adherentem, sedere cepit. tunc illa  
caldariam aqua plenam accipiens, totam illam aquam super  
caput viri effudit. Socrates vero, caput extergens et ad  
eam respiciens, dixit: "Ego bene sciebam quod post tonitrua pluvia  
sequeretur". cum igitur amici sibi consulerent ut[Page 190]

illas uxores, que eum sic molestabant, a se expelleret, dixit: "Nequaquam  
faciam, quia mihi faciunt magnam utilitatem, ex eo  
quod me faciunt patientem. nam disco in domo patientiam  
ut ipsam in foro exhibeam". qualiter viri debent uxores  
suas custodire. [capitulum secundum].  
Quia mulier est magis fragilis quam vir, ideo mulieri est  
maior custodia adhibenda quam viro. nam, sicut dicit sanctus  
Iohannes Crisostomus, mulieres sunt magis incaute quam viri et  
ideo citius decipiuntur. sunt magis molles et ideo ad bonum  
et ad malum citius flectuntur. sunt magis fragiles et citius  
superantur. et propter hoc dyabolus, volens decipere primos parentes,  
non est agressus virum sed mulierem, sciens quod mulier  
facilius deciperetur quam vir, ex eo quod est sexus incautior  
[et] citius flecteretur, ex eo quod est sexus mollior et[Page 191]

facilius vinceretur, ex eo quod est in libro De decem cordis:  
mulieri adhibe sunt .IIIlor. custodie, viro autem tantum una.  
prima custodia est timor Dei, qui ipsam debet retrahere  
a peccato, quia, sicut dicit Salomon, per timorem Domini declinat  
omnis homo a malo. secunda est custodia viri, quia vir  
uxorem suam custodire debet, nam, sicut dicitur in Ecclesiastico:  
"Si uxor non ambulaverit ad manum tuam, confundet  
[te] in conspectu inimicorum tuorum". tertia est verecundia  
mundi, quia magna verecundia et confusio est mulieri  
quando in adulterio deprehenditur. ideo dicit Salomon: "Mulier  
diligens corona est viro suo, et putredo in ossibus eius que confusione  
res dignas gerit". quarta est terror legum publicarum,  
que uxores fornicarias dampnant. unde dixerunt Iudei  
Christo: "Magister, hec mulier modo deprehensa est in  
adulterio. in lege autem mandavit nobis Moyses huiusmodi  
lapidare". vir autem habet tantum super se unam custodiā,[Page 192]

scilicet timorem Dei, per quem debet retrahi a peccato. non  
enim habet custodiā uxor, quia de illius custodia non curat,  
nec timet verecundiam mundi, ymo aliquando de hoc se

iactat. unde dicit Augustinus: "Tanta est perversitas humani generis, ut aliquando metuendum sit ne castus erubescat apparere inter impudicos". non timet etiam penam legum, quia leges non dampnant viros fornicarios sicut uxores fornicarias. querit autem supradictus Aureolus philosophus utrum mulier a viro sit custodienda, et dicit et respondet quod nichil prodest viri custodia, quia uxor aut est bona aut est mala. si est bona non debet custodiri, si est mala non poterit custodiri. quamvis autem\*[Page 193]

iste philosophus sic dicat, nos tamen dicimus quod sunt quedam uxores que sunt probate, quedam que sunt suspecte, quedam que sunt medie. ille, que sunt probate, non sunt custodiende, sed sunt sue libertati per omnia relinquende. reffert sanctus Ieronimus in libro Contra Iovinianum quod, cum quidam magnus consul romanus, nomine Divelius, quandam nobilem puellam in uxorem iuvenis accepisset et ipse os fetidum multum haberet, quadam vice, dum iam esset senex, fuit sibi improperatum quod ipse habebat os fetidum. rediens igitur domum, conquestus est uxori sue quare hoc sibi aliquando non dixerit, ut ipse remedium et medicinas adibuisse. que respondit: "Fecissem, domine, nisi quia credebam quod omnes homines talem flatum haberent". ista igitur, que sic erat probata, non erat custodienda. alie sunt suspecte, et iste sunt custodiende et legibus artande. et quamvis totaliter non possint custodiri, possunt[Page 194]

tamen sepe a multis malitijs impediri. unde dicit Dominus per Oseam prophetam de muliere fornicaria: "Ecce ego sepiam vias suas spinis, et semitas suas non inveniet et sequetur amatores suos et non apprehendet eos". tunc vir vias impudice mulieris cum spinis sepit, quando multas cautelas et impedimenta sibi opponit. quedam autem uxores sunt medie, que nec adhuc sunt bene probate nec omnino suspecte. iste nec sunt nimis artande nec nimis relaxande, sed prius sunt probande. si enim amicus, antequam homo confidat de eo, est probandus, multo fortius uxor. ideo dicitur in Ecclesiastico: "Si possides amicum, in temptatione idest in probatione posside eum et ne facile credas ei te ipsum". quod viri et uxores debent se mutuo diligere. [capitulum tertium]  
Dilectio mutua inter virum et uxorem necessaria est. nam viri debent diligere uxores suas. ideo dicit Apostolus in epistola Ad Ephesios: "Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam". non enim vir debet uxorem suam timere tanquam dominam nec sibi eam subicere tanquam ancillam, sed eam diligere tanquam sororem et sotiam. ideo prima mulier non est facta de capite viri, quia non debebat esse eius domina; nec de pede viri, quia non debebat esse eius ancilla; sed de latere[Page 195]

viri, quia debebat esse sibi equalis et sotia. similiter uxor debet diligere virum, unde dicitur in Tobia quod parentes monuerunt filiam suam ut honoraret soceros et diligeret maritum et regerer familiam et gubernaret domum. iste autem amor debet esse discretus ex parte viri et perfectus ex parte uxoris et precordialis ex parte utriusque. primo quidem iste amor debet esse discretus ex parte viri, quia vir debet diligere uxorem suam discrete et ordinate, quod est contra multos, qui uxores suas nimis ardenter et inordinate amant. contra quos dicit Seneca: "Amor forme mulieris rationis oblivio est et insanie proximus, turbat consilia, altos et generosos spiritus frangit, a magnis cogitationibus ad humiliimas retrahit. origo quidem amoris honesta, sed magnitudo deformis". ideo dicit Sistus philosophus: "Adulter quidem est in suam uxorem amator ardentior". ille igitur[Page 196]

ordinate uxorem diligit, qui ab opere coniugali scit tempore debito abstinere et qui scit ibi culpam mortalem cavere. nam secundum Crisostomum in quatuor temporibus est a coniugali opere abstinendum. primo in tempore menstrui ex eo quod tunc sepe generantur filii ceci, claudi et leprosi sicut dicit sanctus Ieronimus, et istud est in precepto. secundo est abstinendum tempore pregnationis et partus. tertio, in temporibus sollemnitatum. quarto in temporibus ieuniorum, et ista omnia non credimus esse in precepto, sed in consilio. ille etiam uxorem suam ordinate diligit, qui in opere coniugali mortalem culpam cavere novit. nam commixtio coniugalnis aliquando nullam habet culpam, aliquando vero veniale, aliquando mortalem, aliquando mortalissimam. tunc enim nullam habet culpam quando fit intentione

prolis procreande, unde dicit sanctus Gregorius:

"Tunc coniuges in commixtione sine culpa sunt quando pro percipienda prole miscentur. habet autem culpam veniale quando fit causa concupiscentie explende, que causa concupiscentie ita est rationi subiecta, quod eam non expleret nisi cum propria uxore". unde dicit quedam glosa super epistulam sancti Pauli Ad Corinthios: "Coniugalis concubitus, qui fit gratia generandi[Page 197]

prolem, non habet culpam; quando autem fit causa concupiscentie satiande, sed tamen cum propria coniuge, habet culpam veniale". nichilominus autem potest habere culpam mortalem quando scilicet concupiscentia sic est immoderata, quod cum quacumque muliere sive cum propria sive cum aliena ipsam expleret. unde dicit Augustinus in libro Contra Iulianum: "Intemperatus in coniugio quid aliud nisi quidam adulter est?". tunc autem habet culpam mortalissimam quando vir abutitur uxore sua, unde dicit Augustinus in libro De Bono coniugali: "Ille usus, qui est contra naturam, execrabilis fit in meretrice, sed execrabilior in uxore". secundo iste amor debet esse perfectus ex parte uxorius, quia uxor debet diligere virum amore perfecto. istud autem sic ostendit sanctus Iohannes Crisostomus dicens: "Si vir habeat uxorem, hoc modo agnosceretur plena uxorius dilectio, quia uxor neminem debet putare sapientiorem, quam virum[Page 198]

suum; etsi alter sit sapientior, tamen illa sapientiorem esse intelligere non debet. uxor neminem fortiorum debet putare, quam virum suum; etsi alter sit fortior, illa tamen intelligere non debet alterum fortiorum. uxor neminem debet putare formosiorum, quam virum suum; etsi alter sit formosior, tamen non debet sibi apparere; perfectum enim odium et perfectus amor rerum iudicia non cognoscunt. nam si perfecte hodias aliquem, qualiacumque fuerint apud illum, omnia tibi mala videntur. si vero aliquem perfecte amas, quecumque sunt apud eum tibi placent, sive que loquitur, sive que agit. nam etsi mala sint, tamen tibi bona esse videntur". tertio iste amor debet esse precordialis ex parte utriusque, scilicet viri et uxorius. ideo uxor formata est de carne viri iuxta cor, ad innuendum quod vir debet uxorem suam amore precordiali diligere, et vir desponsat uxorem suam ponendo anulum in quarto digito, ubi est quedam vena, que a corde usque ad digitum illum se extendit, ad innuendum quod uxor debet virum suum ex vero corde amare. quod vir[Page 199]

et uxor debent pacifice vivere et concorditer habitare. [capitulum quartum] .

Multum est Deo acceptum quando vir et uxor pacifice et concorditer vivunt. ideo dicit sepe sanctus in Ecclesiastico: "In tribus beneplacitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum, amor proximorum et vir et mulier sibi bene consentientes". dicit autem sanctus Augustinus super Psalterium quod quando vir et mulier ad invicem dissentiant, tunc in domo est turbatio multa. quando vero vir subicitur et uxor dominatur, tunc in domo est pax perversa. quando autem vir dominatur et uxor subicitur, tunc in domo est pax recta. potest etiam addi quartum: quando scilicet vir et uxor bene conveniunt, quia tunc est pax Deo et hominibus grata. quando autem vir et uxor male conveniunt, hoc aliquando est ex culpa viri, aliquando ex culpa[Page 200]

uxoris, aliquando ex culpa utriusque. est enim aliquando ex culpa viri, quando scilicet vir est uxori nimis austerus. ideo dicit Apostolus: "Viri, diligitе uxores vestras et nolite amari esse ad illas". aliquando est ex culpa uxorius, quando scilicet est nimis rixosa et nimis çelotipa. unde reffert sanctus Ieronimus in libro Contra Iovinianum quod quidam nobilis Romanus habebat uxorem a foris gratiosam, sed intus cum viro nimis litigiosam et çelotipam, quam vir tandem se expulit et eiecit. et cum a vicinis reprehenderetur quod uxorem sic gratiosam expulisset, ille pedem protendit dicens: "Videtis hoc calciamentum, a foris quidem multum est pulcrum et tamen intus me premit. videtis quidem calciamenti formositatem exteriorem, sed non videtis meum dolorem interiore. ita est etiam de uxore mea, que a foris coram vobis videtur esse pacifica, sed intus mecum est nimis molesta". aliquando vero ista turbatio causatur ex culpa utriusque, quando scilicet et vir est nimis severus et uxor nimis rixosa. tunc est in domo turbatio

magna. istud autem quod diximus per exemplum sensibilem demonstremus. si quis enim vult ferrum coniungere et unire alteri ferro, oportet quod utrumque per ignis exustionem[Page 201]

mollescat. si enim utrumque fuerit durum vel alterum ipsorum, tunc coniunctio vel unio fieri non valebit. eodem modo dicendum quod, quando vir et uxor sunt ambo duri, quia vir est severus et uxor mansueta vel e converso quando uxor est superba et vir mansuetus, tunc non poterunt convenire. oportet igitur quod utrique mollescant, ut scilicet vir habeat benignitatem et uxor mansuetudinem, et tunc fiet quod dicit Scriptura; quia multum placent Deo vir et uxor bene sibi consentientes. est attamen unus casus, in quo licet uxori iurgium facere contra virum, quando scilicet sciret virum suum esse fornicarium. tunc enim ipsum .IIIlor. modis a tali crimen debet retrahere, sicut dicit sanctus Augustinus in libro Quinquaginta omeliarum. primo ipsum caritative et dulciter admonendo; ostendendo scilicet pericula anime et corporis et rerum ad que tam inprovide se immittit. si enim uxor omnino taceret, tunc videretur consentire, unde dicit Augustinus ibidem: "Omnino ego moneo, ego precipio, ego iubeo, ymo Christus in me iubet: nolite viros vestros permittere fornicari". secundo debet[Page 202]

eum retrahere ipsum graviter obiurgando, quia, si non valent caritative admonitiones, debet facere graves obiurgationes.in ceteris quidem que facit vir, et uxor pacientiam habere debet, unde dicit Augustinus ibidem: "Aurum tuum vendit maritus? a ferto, femina, patienter. sed castum ipsum opta, pro castitate litiga. pereat villa tua, non anima ipsius te tacente pereat". tertio debet eum retrahere, Ecclesiam, idest episcopum, interpellando; quia, si non valent admonitiones, si non valent obiurgationes et tamen factum est publicum et notorium, debet uxor recurrere ad episcopum civitatis, ut virum suum terreat et sua auctoritate compescat. unde dicit Augustinus ibidem: "Nolite, pudicissime mulieres, viros vestros permittere fornicari. interpellate contra illos Ecclesiam, idest episcopum et prelatos Ecclesie, ad quos spectat publicos maritos fornicarios per excommunicationis sententiam cohercere". quarto debet ipsum retrahere ad Deum recurrendo, quia si supradicta non valent, debet ad Deum pro ipso preces effundere. debet etiam ad viros spirituales recurrere, ut pro viro suo ad Deum preces effundant. unde dicit Augustinus ibidem: "Non dico ut interpelletis contra viros vestros fornicarios iudices publicos nec proconsulem nec comitem nec imperatorem, sed Deum patrem[Page 203]

et Ihesum Christum, filium eius, et Spiritum sanctum". et quoniam possent aliquae uxores dicere: et quo vir meus fidem mihi non servat nec ego sibi servabo, ideo subdit sanctus Augustinus: "Nolite, castissime femine, imitari viros vestros impudicos, aut vobiscum vivant aut sine vobis pereant. impudico marito non debet mulier pudicitiam, sed Christo; non propter maritum hoc faciat, qui non meretur, sed propter Christum hoc faciat". qualiter parentes se debent habere ad filios et filij ad parentes. [capitulum quintum]. Quia res domestica est bene ordinata quando pater familias habet familiam ordinatam, ideo a filiis suis debet incipere et eos bonis moribus informare. debent quidem parentes filios suos diligere, debent ipsos in sua pueritia bonis moribus informare, debent ipsos delinquentes corrigere. primo quidem debent ipsos discrete diligere. sed notandum est quod ipse amor aliquando est bonus et meritorius, aliquando malus, aliquando indifferens. bonus quidem et meritorius est quando pater diligit filium, qui est bonus et iustus, vel ut sit bonus et iustus. tunc enim non diligit filium tantum quia filium, sed diligit Deum in filio. et tunc reducitur ad illud preceptum: "Diliges proximum tuum sicut te ipsum". aliquando ille amor potest esse malus, quando scilicet parentes propter amorem filiorum usuras faciunt, aliena rapiunt, que postea filiis causa perditionis existunt. unde ipsi filii de tali patre in inferno conquerentur,[Page 204]

unde dicitur in Ecclesiastico: "De patre impio conquerentur filii, quia propter illum [sunt] in obprobrium". aliquando vero ille amor potest esse indifferens, idest nec bonus sive meritorius, nec malus, [quando] scilicet pater non habet respectum ad filii malitiam, si est malus; nec ad filii gratiam, si

est bonus; sed tantum ad naturam, quia scilicet diligit filium ex eo quod est filius. et iste amor est ita naturalis, quod etiam communis est bestijs. unde dicit Augustinus [in libro] La Omeliarum:

"[Si] serpentes et lupi amant filios suos, non est laudandus qui filios amat, sed est detestandus qui non amat. si filios amas, serpentibus compararis; si filios non amas, a serpentibus vinceris". ipse autem amor naturalis est maior in parentibus respectu filij, quam sit in filio respectu parentum. et ratio est quia parentes de natura sua propria dederunt filiis corpus suum, filij autem parentibus in generatione sua nichil dederunt. et ideo parentes diligunt filios suos ut rem suam, ut carnem[Page 205]

suam, ut membra sua. videmus etiam quod humor arboris fluit a radice in ramos, non a ramis ad radicem. radix est pater, ramus est filius. et ideo amor a patre, qui est radix, magis fluit in filium, qui est ramus, quam a filio in patrem. iste etiam amor naturalis respectu filij maior est in matre, quam in patre; et una causa est quia illam rem plus diligimus, in qua maius ius habere nos scimus. quamvis enim filius quantum ad corpus, sit res propria patris et matris, tamen mater plus habet ibi de sua substantia, sicut dicit Philosophus, quam vir. et ideo maius ius in corpore filij habet, quam vir. secunda causa est quia illam rem plus diligimus, circa quam plus laboramus. mater autem plus laborat circa filios quam pater, tam in portando quam in pariendo, quam etiam in nutriendo. tertia causa est quia illam rem plus diligimus, quam certitudinaliter nostram esse scimus. mater autem pro certo scit quod filium talem de se generavit; vir autem, etsi credit, tamen certus non est quod sit de suo semine generatus. in hoc tamen differunt amor patris et[Page 206]

matris erga filium, quia mater plus dolet de filij adversitate et pater plus gaudet de filij prosperitate. mulier enim naturaliter magis patitur et compatitur quam vir, ex eo quod habet animum magis mollem, unde mulier dicitur quasi mollier. nam secundum Philosophum in libro De Animalibus, in omni genere animalium femine sunt moliores quam masculi, preter ursam et leopardam. quando igitur invenitur aliqua mulier severa et dura non potest dici femina, sed ursa vel leoparda. mulier enim naturaliter est frigida et humida et ideo de facile est passibilis. vir autem naturaliter est calidus et siccus, et ideo non sic de facili patitur et compatitur, et ideo in morte filij naturaliter plus dolet mater quam pater, quia homo habet cor magis magnatum[Page 207]

et ideo magnalia et sublimia magis appetit et amat. istud aperte ostendit Salomon dicens: "Filius sapiens letificat patrem, filius vero stultus mestitia est matris sue". ecce quia aperte dicit quod pater de filio sapiente habet letitiam, mater vero de filio stulto habet tristitiam. secundo ipsi parentes debent filios suos a sua pueritia bonis moribus informare. nam illam formam, quam induerunt in pueritia sua, semper retinent etiam in senectute sua. unde dixit Salomon: "Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senerit, non recedet ab ea". sunt enim ipsi pueri sicut mollis cera, quia de facili ad quodlibet bonum ducuntur. ideo in persona talium dicit Propheta: "Factum est cor meum sicut cera liquecens in medio ventris mei". sunt sicut recens testa, quia bonum odorem semper conservant, iuxta illud quod nova testa capit, inveterata sapit. sunt etiam sicut gracilis virgula, quia de facili ad bonum flectuntur. de quibus dicit Propheta: "Quorum filij sicut novelle plantationes in iuventute sua". tertio debent parentes filios suos delinquentes arguere, memores Hely sacerdotis, qui filios suos corripere[Page 208]

noluit, et ideo ipse cum filiis suis mala morte perijt. sunt autem quidam filij obedientes et boni. isti sunt de bono in melius promovendi, tales enim faciunt patri magnam consolationem et cordis delectationem. de quibus dicit Salomon: "Erudi filium tuum, et refrigerabit te et dabit delicias anime tue". alij sunt filij, qui, si aliquando offendunt, statim ad levem correctionem patris se corrugunt et patri obediunt. isti non sunt graviter obiurgandi, sed dulciter admonendi. de quibus dicit Apostolus in epistola Ad Ephesios: "Vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et in correctione Domini". non enim tales sunt provocandi, sed in disciplina, idest in morum honestate, sunt educandi. alij filij sunt duri et superbi et parentibus inobedientes.

tales sunt verberibus flagellandi. de talibus dicit Salomon: "Qui parcit virge, odit filium suum". qui autem diligit, illum instanter erudit. et in Ecclesiastico dicitur: "Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella". filij autem erga parentes humiliiter se debent habere, quia debent eos honorare, eis servire et subministrare; et ad hoc induci debent propter preceptum,[Page 209]

propter debitum et propter nature instinctum. primo quidem propter preceptum, quia Deus precepit dicens: "Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longevis super terram, et qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur". in nullo alio precepto Decalogi invenitur facta fuisse promissio servi, vel comminatio non servi, nisi in precepto parentum, ad significandum quod multum placet Deo quando parentes honorantur, et multum sibi displicet quando sibi honor non impenditur; et intelligitur ille honor non tantum malos urgendo, sed etiam in serviendo et subministrando. secundo filij debent induci ad serviendum parentibus propter debitum. ipsi enim a parentibus receperunt tria, scilicet esse et nutrimentum et documentum. quia igitur ab eis receperunt esse, debent eis magnam reverentiam. unde dicitur in Ecclesiastico: "Honora patrem tuum et gemitus matris tue ne obliscaris; memento quod nisi per illos natus non fuisses". iterum, quia ab ipsis receperunt nutrimentum, debent eis in subveniendo magnam diligentiam, ut, sicut parentes nutrierunt filios in iuventute, sic et ipsi nutriant parentes in senectute. unde dicitur in Ecclesiastico: "Fili, suscipe senectam patris tui". insuper, quia ab ipsis receperunt documentum, debent eis magnam obedientiam. unde dicit Apostolus: "Filii, obedite parentibus[Page 210]

vestris in Domino, hoc enim iustum est". tertio filij debent induci ad subministrandum parentibus per nature instinctum. natura enim omnes docet et instruit quod filij debent parentibus subvenire et quando sunt in necessitate positi et quando sunt senectute confecti et quando sunt mortui. et ad ista tria ostendenda ponit Valerius Maximus tria exempla. nam ad ostendendum quod filij debent parentibus subvenire quando sunt in necessitate positi, narrat quod cum quidam nobilis vir et potens et iam senex quoddam flagitium commisisset, noluit iudex propter honorem parentum ipsum publica morte punire, sed carceri ipsum inclusus ut ibi fame moreretur. filia vero eius, que erat nupta, de licentia iudicis eum cotidie in carcere visitabat. prius tamen ea diligenter prescrutari faciebat ne aliquid comestibile sibi deferret. illa vero, extracto ubere, singulis diebus de lacte proprio patrem nutriebat. cum vero iudex miraretur quod ille tanto tempore viveret, precepit ut custodes respicerent per rimas hostij quando filia cum patre erat. et videntes quod patri lac propinabat, hoc iudici nuntiarunt. ille autem, pietate commotus, patrem filie condonavit.[Page 211]

ad ostendendum autem quod filij debent parentibus subvenire quando sunt senectute confecti, ostendit idem Valerius per exemplum ciconie, dicens quod quando ciconie senescunt, filij ponunt parentes in nido et velut infantes iuxta pectus suum collocant, fovent et nutrunt. soli autem vultures parentes suos fame mori permittunt. ad ostendendum autem quod filij de parentibus mortuis debent curam agere et eis sepulturam debitam preparare, ostendit hoc dictus Valerius exemplo Scitarum, dicens enim quod cum Darius rex fines Scitarum invasisset et sepulcra parentum suorum invadere vellet, miserunt ei Scite quod depopulationem agrorum et vinearum equanimiter ferrent, sed si sepulcra parentum contingeret, tunc potentiam Scitarum et vires sentiret, quia pro ipsis defendendis mori parati essent. quod audiens Darius, sepulcra parentum illorum invadere vel infringere ausus non fuit. qualiter domini se debeat habere ad famulos sive servos et servi ad dominos. capitulum .VIm.[Page 212]

Postquam pater familias rem domesticam ordinavit quantum ad uxorem et filios, debet etiam ipsam ordinare quantum ad servos. dicunt autem doctores quod sunt .IIIlor. genera servorum. quidam enim sunt de ancilla nati, quidam in prelio acquisiti, quia, sicut dicit beatus Petrus: "A quo quis superatus est, huius et servus est". unde tales dicebantur servi a servando, quia ab hostibus servabantur ne occiderentur. alij sunt servi conductitij, qui sub pensione annua conducuntur; alij sunt emptitij, qui

pecunia emuntur. omnes istos servos Paulus in epistola Ad Ephesios instruit dicens: "Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed sicut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo". sed notandum quod sunt quidam servi sensati, quidam pigri et otiosi, quidam vero malitiosi. servi sensati sunt valde diligendi, unde dicitur in Ecclesiastico: "Servus sensatus sit tibi [dilectus] sicut anima tua". de talibus dicit Salomon: "Servus sapiens dominabitur filiis stultis et inter fratres hereditatem dividet". servi vero pigri et otiosi sunt continuis laboribus exercendi. unde dicitur in Ecclesiastico: "Operatur in disciplina et querit requiescere, laxa manus illi, et querit libertatem. iugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes[Page 213]

assidue. mitte illum in operationem, ne vacet; multam enim malitiam docuit otiositas". servi vero malivoli et malitiosi sunt duris abstinentijs, compedibus et verberibus cohercendi, unde dicitur in Ecclesiastico qualiter autem sint per abstinentiam macerandi. dicitur in Ecclesiastico: "Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo". quod sint cumpedibus astringendi dicitur ibidem: "Servo malivolo tortura et compedes". quod vero sint verberibus flagellandi dicitur in eodem libro: "Non confundaris", idest non timeas ne verearlis "servo pessimo latus sanguinare", idest usque ad sanguinem verberare. quamvis autem servi, quocumque nomine censeantur, sive de ancilla nati, sive in prelio acquisiti, sive conductiti, sive emptiti, sint dominis suis inferiores, tamen quantum ad quinque inveniuntur equales. prima equalitas attenditur ex parte principij, quia omnes, tam servi quam liberi, de terra sunt creati et nudi et plorando nati. unde dicitur in libro Sapientie: "Sum quidem et ego mortalis homo similis omnibus et ex genere terreno illius, qui prius factus est, et in ventre matris figuratus sum caro et primam vocem similem omnibus emisi plorans. nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium". secunda equalitas[Page 214]

attenditur ex parte medij, quia omnes, tam liberi quam servi, eundem locum habent scilicet eundem mundum, eandem terram, eundem aerem. unde dicitur in eodem libro Sapientie: "Ego natus accepi communem aerem et in similiter factam decidi terram". tercia equalitas attenditur ex parte finis, quia omnes, tam liberi quam servi, moriuntur, in cinerem resolvuntur et putrescent. unde dicitur in eodem libro Sapientie: "Unus ergo introitus est omnibus ad vitam et similis exitus". unde dicit sanctus Ciprianus: "Vobis dominis atque senis est eadem sors nascendi, conditio una moriendj, corporum macerias similis, animarum ratio communis, equali iure, equali lege venitur in istum mundum et de mundo postea receditur". quarta equalitas attenditur ex parte dominij, quia omnes, tam liberi quam servi, habent unum Dominum. unde dicit Apostolus in epistola Ad Ephesios: "Vos, domini, servis vestris remittite minas, scientes quia illorum et vester Dominus est in celis, et personarum acceptio non est apud[Page 215]

Deum". ideo dicit sanctus Iob: "Magnus et parvus ibi sunt, scilicet sub dominio Dei, et servus liber a domino suo". quinta equalitas attenditur ex parte iudicij extremi, quia omnes, tam liberi quam servi, ad iudicium Dei venient et de omnibus factis suis rationem reddent, et ibi gloriam vel penam recipient. unde dicit Apostolus in epistola Ad Chorinthios: "Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi, ut refferat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum sit". et in epistola Ad Ephesios dicit idem Apostolus: "Unusquisque, quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus sive liber". capitula decime partis. Sequitur decima pars, in qua agitur de spirituali regimine civitatis Ianue. et ista pars habet duo capitula. in primo capitulo ostenditur quo tempore fuit episcopali honore decorata. in secundo ostenditur quo tempore fuit archiepiscopali [honore] sublimata. quando et quo tempore civitas Ianuensis fuit episcopali honore decorata. [capitulum primum]. Quamvis per aliquam ystoriam tempus non inveniamus expressum quando civitas Ianuensis habere meruit episcopatum,

credimus tamen quod quando principes Apostolorum, scilicet Petrus et Paulus, Rome presidebant, tunc dignitate episcopali[Page 216]

meruit decorari. ratio autem, que nos movet ad hoc credendum, est ista. constat enim Apostolos istam consuetudinem habuisse, quod quando aliquae civitates vel aliqui de ipsis civitatibus ad fidem Christi veniebant, mox ipsi Apostoli eis episcopos destinabant. unde beatus Petrus illis, qui fuerant conversi in civitate Ravenne, statim sanctum Appolinarem in episcopum dedit. Marchus evangelista illis, quos converterat apud Aquileiam, sanctum Hermagoram episcopum ordinavit. illis autem, quos converterat apud Alexandriam, sanctum Anianum in episcopum assignavit. sanctus quoque Paulus apostolus per omnes civitates, quas convertebat, episcopos ordinabat. unde et Thimotheum fecit episcopum apud Ephesim et Titum apud Cretam. ostendimus autem supra per auctoritates et rationes quod prima civitas Ytalie, vel una de prioribus in qua fides Christi fuit publice recepta et in qua fuerunt Dei sacrificia primo publice celebrata, fuit civitas Ianue. fuit autem ad fidem Christi[Page 217]

conversa, ut supra dictum est, circa annos Domini .XXXV. post Christi passionem. et illo tempore principes Apostolorum, scilicet Petrus et Paulus, Rome adhuc in carne vivebant. et ideo satis credendum est quod beatus Petrus, qui erat papa quando audivit civitatem Ianue ad fidem Christi esse conversam, ad ipsam civitatem aliquem episcopum destinavit. si enim Apostoli ad civitates conversas et remotas episcopos mittebant, verisimile et probabile est quod ipsi principes Apostolorum, qui erant Rome, ad civitatem Ianue ad fidem conversam et satis vicinam episcopum transmiserunt. ista autem ratio fulcitur et roboratur per aliam rationem. constat enim quod omnes ystoriographi antiqui, qui ante Christi adventum scripserunt, quando volunt de Ianua facere mentionem, non appellant ipsam civitatem, sed vocant ipsam oppidum sicut Titus Livius. postquam autem fuit conversa, civitas est appellata sicut patet in legenda sancti Naçarii, in qua urbs sive civitas nuncupatur. Naçarius vero anno .XXXV. vel circa post Christi passionem in Ianua predicavit et ipsam civitatem aut tunc ad fidem Christi convertit aut iam conversam in fide confirmavit, sicut superius est ostensum. ex tunc autem civitas est vocata, et ideo videtur quod ex tunc fuit episcopali honore insignita. nam loquendo[Page 218]

proprie civitas non dicitur nisi que episcopali honore decoratur. nomina tamen illorum episcoporum primitiorum non inveniuntur expressa. primus autem episcopus, cuius nomen exprimitur, fuit sanctus Valentinus, quem credimus extitis circa annos Domini .DXL. sicut infra dicetur. ante tamen Valentinum credimus alios episcopos extitis. dicitur in legenda sancti Valentini quod, mortuo episcopo Ianue, electus est in episcopum Valentinus, ex quo manifeste habetur quod ante Valentinum iam erat in Ianua episcopatus. quot autem episcopi, vel qui istum Valentinum precesserint, ignoramus, quia nusquam hoc scriptum invenire potuimus. quando et quo[Page 219]

tempore civitas Ianuensis fuit archiepiscopali dignitate sublimata. [capitulum secundum]. Mutatio dextere Excelsi facta fuit quando episcopatus Ianue in archiepiscopatum mutari promeruit, hoc quidem fuit satis dignum, iuris consonum et consentaneum rationi. sicut enim civitas Ianuensis multis civitatibus imperat, multis populis principatur et nulli nisi Deo quo ad omnia, et imperatori quo ad aliqua est subiecta, sic etiam decebat ut eius archiepiscopus nullius primatis esset suffraganeus, nulli nisi summo pontifici subiectus, sed ipse in alios episcopos suam iurisdictionem transfunderet, suam auctoritatem extenderet, multisque pontificibus presideret. videamus igitur quo tempore et qua de causa civitas Ianue archiepiscopali dignitate meruit sublimari. eo quidem tempore electus est canonice in summum pontificem Innocentius secundus, vir per omnia reverendus, contra quem quedam pars cardinalium quendam Romanum, nomine Petrum Leonis, scismatice elegit et Anacletum appellavit, cui etiam populus Romanus favorem et auxilium impendebat. ipse quidem Anacletus totum thesaurum Ecclesie rapuit et fautoribus suis dedit. quapropter dictus Innocentius propter potentiam illius Anacleti non valens in Urbe morari, super galeas Ianuensem

Ianuam est deductus, anno scilicet Domini .Mo.Co. XXXo.  
iste igitur Innocentius papa inter ceteros cardinales habebat quendam[Page 220]

cardinalem magne prudentie et honeste vite, nomine Syrus.  
et cum sedes Ianuensis tunc vacaret, ipsum Ianuensi  
ecclesie in episcopum ordinavit, nec alicui incredibile videatur  
quod aliquis cardinalis factus sit episcopus Ianuensis, quia legimus  
pluries alibi simile factum fuisse. tunc enim cardinales  
non erant in tanto culmine sicut modo cernuntur, sed quilibet episcopus  
preferebatur cuilibet presbitero vel dyacono cardinali. cum  
igitur dictus papa Innocentius moram aliquam in Ianua contraxisset,  
Ianuenses galeas armaverunt et ipsum usque in Franciam deduxerunt,  
ubi circa duorum annorum spatium moratus, tandem  
Ianuam est reversus. anno autem Domini .M.C.XXXII.,  
ad preces ipsius pape, Ianuenses stolum galearum armaverunt et  
ipsum papam Romam portaverunt, ubi favore et auxilio Lotarii  
imperatoris turres et fortitias in Urbe ceperunt, et Anacletum  
tirampnica intrusum de Urbe penitus expellentes, Innocentium  
in sede sua restituerunt. Romani autem, hoc videntes, ad mandatum  
domini pape humiliter redierunt. Ianuenses autem cum  
suo stolo galearum prospere Ianuam sunt reversi. et quoniam  
tunc temporis erat guerra et discordia magna inter Ianuenses[Page 221]

et Pisanos, dictus papa Cornetum ivit, mandans Ianuensibus et  
Pisanis ut suos ambaxatores sollempnes ad se mitterent, qui  
plena potestatem haberent. cum igitur ambaxatores Cornetum  
venissent, dictus papa eos ad invicem concordavit. misit  
etiam Syro episcopo Ianuensi ut ad suam presentiam  
apud Cornetum accederet, intendens ipsum et civitatem Ianue  
multipliciter honorare propter multa et magna servitia et beneficia  
que a Ianuensibus fuerat assecutus. cum igitur dictus Syrus  
episcopus Cornetum venisset, dominus papa archiepiscopatum concessit  
anno Domini .Mo.C.XXXIII., crucem quoque et pallium  
supradicto Syro dedit. insuper medietatem totius insule  
Corsice dedit in feudum communi Ianue pro una libra auri  
annis singulis Romane Ecclesie persolvenda. quem tamen censem  
Lucius papa postmodum communi Ianue remisit de gratia speciali[Page 222]

tres quoque episcopatus, qui erant in Corsica et erant suffraganei  
archiepiscopi Pisani, archiepiscopo Ianuensi dedit et suffraganeos  
eos fecit, scilicet episcopum Maranensem, episcopum  
Nebiensem et episcopum Acciensem. dedit quoque archiepiscopo  
Ianuensi alias suffraganeos, scilicet episcopum Bobiensem et episcopum  
Bruniacensem. Alexander vero tertius propter  
multa servitia, que a Ianuensibus receperat, Albiganensem  
episcopum fecit Ianuensi episcopo suffraganeum. Innocentius  
autem quartus Naulum in civitatem convertit et episcopum[Page 223]

sibi dedit et ipsum episcopum, ut esset suffraganeus Ianuensi  
archiepiscopo, ordinavit. ex tunc igitur vocata est provincia  
Ianuensis. olim quidem, sicut habetur in ystoria Longobardorum,  
Ianua erat scilicet de provincia illa que Alpes  
Chotie dicebatur. fuit enim quidam rex, qui Chochia  
nomen habuit et in partibus istis regnavit, et ab illo rege tota illa provincia  
Alpes Chochie nomen accepit. Plinius autem Secundus  
dicit quod Ianua fuit de provincia Ligurie. iste Plinius fuit magnus  
rector et ystoriographus, et fuit tempore Traiani imperatoris,[Page 224]

qui imperavit anno Domini .C. iste Plinius, cum quandam  
provinciam regeret, multos Christianos occidebat, ex eo quod  
Christum colerent et ydola adorare nollent. sed tamen eorum  
innocentiam videns, scripsit Traiano epistolam in qua Christianos  
excusabat et eorum innocentiam commendabat. propter  
quod Traianus sibi rescripsit quod Christiani non inquirantur,  
sed tamen, si apparuerint, puniantur. dicit igitur iste Plinius  
quod provincia Ligurie ex parte ore maritime protendebatur et  
a Vintimilio et flumine Merula usque ad Sigestrum et flumen  
Magre, et dicit quod in ista provincia Ligurie est Ianua et  
flumen Pulcifere. fecit etiam mentionem ibidem de portu  
egregio civitatis Lunensis, qui modo dicitur portus Venerij,  
sed tunc portus Lune vocabatur. ibi etiam mentionem fecit[Page 225]

de portu Dalphini et de portu Vadi. de Saona autem  
nullam mentionem facit, quia credimus quod tunc temporis adhuc  
non erat hedificata, sed de destructione Vadi fuit constructa.

sic igitur civitas Ianuensis, que olim erat de provincia  
que dicebatur Alpes Chochie vel de provincia Ligurie,  
postquam archiepiscopatum habere meruit, de nulla[Page 226]

provincia extitit; sed ipsa pro se cum sua diocesi, suffraganeis et  
districtu una provincia facta fuit et dicta est provincia Ianuensis.  
capitula [un]decime partis.

Sequitur [un]decima pars, in qua ponuntur tempora, nomina  
et ordines omnium episcoporum, qui in civitate Ianuensi fuisse  
leguntur. et ista pars tot habet capitula, quot ibi ponuntur  
episcoporum nomina.

Quo autem tempore civitas Ianuensis primo episcopatum  
habere ceperit, in superioribus nostram opinionem expressimus,  
quod scilicet dum Rome Petrus et Paulus Apostolorum principes  
presiderent, Ianuensis civitas episcopali honore meruit decorari.  
nomina tamen illorum primitorum episcoporum, qui  
fuerunt usque ad Valentimum, ad nostram notitiam minime  
pervenerunt. et ideo, illis dimissis, solummodo episcopos illos  
describemus, quorum nomina precedentium patrum ad nos scriptura  
mandavit. unum tamen obmittendum non est quod de omnibus  
episcopis, qui fuerunt a Valentino usque ad Theodulphum,  
invenimus quidem nomina, sed tempora non potuimus invenire.  
istud autem pro certo scimus quod sanctus Syrus, qui fuit episcopus  
tertius, ante tempora sancti Gregorij pape extitit, quia ipse  
Gregorius in libro Dyalogorum de ecclesia Sancti Syri  
episcopi Ianuensis expressam mentionem facit. Gregorius autem[Page 227]